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Punkt 33: Områdefornyelse Gjerlev

01.11.20-P20-7-18

Resume
Der er i efteråret 2018 udarbejdet områdefornyelsesprogram for etablering af et nyt byrum på den grønne
trekant ved Hammergårdsvej og Hadsundvej i Gjerlev. Programmet blev godkendt i byrådet den 18. januar
2019. Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen har meddelt forvaltningen, at det beskrevne projekt ikke kan
gennemføres i henhold til byfornyelsesloven. Styrelsen har meddelt forvaltningen, at der ud fra beskrivelsen af
Gjerlevs udfordringer og ressourcer, kan gennemføres en områdefornyelse, hvis denne har en anden
geografisk afgrænsning og flere understøttende indsatser.

Igangsætning af områdefornyelse i Gjerlev

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

    1. at der arbejdes videre med Gjerlev, med henblik på at udarbejde et nyt områdefornyelsesprogram.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Der blev i sommeren 2017 besluttet, at igangsætte en proces om udvælgelse af landsbyer til områdefornyelse.
Forvaltningen indbød herefter landsbyer til at søge om områdefornyelse. På baggrund af denne opfordring
modtog forvaltningen blandt andet ansøgning fra Gjerlev. Gjerlevs ansøgning om områdefornyelse
omhandlede renovering af en grøn trekant ved Hammergårdsvej og Hadsundvej.  

Der blev på Landdistriktsudvalget d. 4 oktober 2017 og Miljø- og teknikudvalget d. 11 oktober besluttet at
imødekomme ansøgningen fra Gjerlev som en del af den forstærkede indsats for bosætning, forskønnelse og
bedre boligkvalitet i landdistrikterne. Borgerne har i den proces også ønsket, at den grønne trekant ved
Hammergårdsvej og Hadsundvej renoveres. Der blev efterfølgende udarbejdet et områdefornyelsesprogram
på baggrund af Gjerlevs ansøgning til områdefornyelse. Programmet blev godkendt i byrådet den 18. januar
2019.

Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen har den 12, marts 2019 meddelt forvaltningen, at Randers Kommune ikke kan
træffe beslutning om områdefornyelse i Gjerlev på baggrund af områdefornyelsesprogrammet. I henhold til
byfornyelsesloven, skal en områdefornyelse skabe helhedsorienteret bymæssig udvikling ud fra en flerhed af
væsentlige udfordringer. Da områdefornyelsesprogrammet for Gjerlev alene omhandler indretning af et
offentligt byrum, opfylder det ikke kravene til en områdefornyelse, hverken i forhold til områdets geografiske
afgrænsning eller bymæssige problematikker.

Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen har meddelt forvaltningen, at der ud fra beskrivelsen af Gjerlevs udfordringer
og ressourcer, kan gennemføres en områdefornyelse, hvis denne har en anden geografisk afgrænsning og
flere understøttende indsatser. Det er ligeledes forvaltningens vurdering, at en mere helhedsorienteret
områdefornyelse i Gjerlev kan skabe attraktive bosætningsvilkår og bymæssig udvikling for byen.

Der afsættes årligt 3,9 mio. kr. til kommunens medfinansiering af byfornyelse. Disse midler er lånefinansieret.
Områdefornyelsen i Gjerlev er ikke låneberettiget, når Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen har vurderet, at
projektet ikke opfylder alle krav til en områdefornyelse.

Det er pt. igangværende områdefornyelse i Øster Bjerregrav og Over Fussing samt Langå. Områdefornyelsen i
Langå forventes afsluttet inden 2020. Der blev på Landdistriktsudvalget den 4. oktober 2017 og Miljø- og
teknikudvalget d. 11 oktober 2017 desuden besluttet, at der arbejdes videre med områdefornyelse i Albæk.
Denne har sidenhen afventet udviklingen af Kraftcenter Korshøj. Forvaltningen forventer at kunne opstarte
udarbejdelse af områdefornyelsesprogram i Albæk ultimo 2019.

Økonomi

Der er i Randers Kommunes budget årligt afsat 3,9 mio. kroner til kommunens medfinansiering af byfornyelse.



Der er i finansloven 2019 ikke afsat midler til byfornyelse. I stedet kanaliseres midlerne til en landsbypulje.
Forvaltningen afventer en bekendtgørelse, der fastsætter de nærmere regler for den nye landsbypulje. Det
forventes, at det nye lovforslag omkring landsbypuljen træder i kraft i maj 2019. Det fremgår af udkastet til
lovforslaget, at der fremadrettet vil kunne gennemføres områdefornyelser i landdistrikterne, hvor der kan opnås
statsrefusion på 60%. Det fremgår desuden af lovforslaget, at Randers Kommune vil være berettiget til midler
fra landsbypuljen. Det forventes, at Randers Kommune vil kunne ansøge om 1,526% af den samlede
udgiftsramme i landsbypuljen.

Videre proces

En eventuel ny områdefornyelse i Gjerlev forventes at kunne gennemføres i 2020-2023 og vil forinden skulle
godkendes i byrådet.

 

Bilag

Brev om udmelding af landsbyramme 2019

Bilag 1 liste over de uddelte beløb for 2019



Punkt 34: Opfølgning på udvalgets besøg i Øster Velling Forsamlingshus

00.22.04-P35-4-19

Resume
Landdistriktsudvalget besøgte på udvalgets møde d. 27. marts 2019 Øster Velling. Udvalget modtager en
orientering om opfølgning på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besøgte på udvalgets møde d. 27. marts 2019 Øster Velling, og repræsentanter fra Øster
Velling orienterede udvalget om arbejdet med at få istandsat og moderniseret forsamlingshuset, forskønnelse
af landsbyen og ældreklubbens arbejde med at afvikle foredrag i forsamlingshuset. Borgerne havde en række
ønsker og spørgsmål til Randers Kommune:

De vil gerne have mulighed for selv at kunne uploade udviklingsplan på kommunens ressourcekort og
hjemmeside, da de ajorfører den halvårligt. Forvaltningen undersøger om dette er muligt.
De opfordrer til, at Randers Kommunes grundtilskud til forsamlingshuse skal stige. Forvaltningen
anbefaler, at dette synspunkt medtages i den kommende proces vedrørende udarbejdelse af en
helhedsplan for fordsamlingshusområdet i Randers Kommune.
Ældreklubben ønsker at ændre navn på foreningen til "Øster Velling foredragsklub", men er i tvivl om
hvorvidt det får betydning for deres modtagelse af §18 tilskud fra socialudvalget. Forvaltningen er ved at
undersøge dette og vil samtidig undersøge om, der kan søges tilskud fra Oplysningsforbundet, Kulturelt
Samvirke m.v.
De opfordrer til at Randers Kommune udarbejder en landdistriktskalender, hvor arrangementer i
landdistriktet kan markedsføres og koordineres. Forvaltningen har igangsat udarbejdelsen af en sådan.
I 2018 fik Øster Velling opland et bredbåndstilskud fra Energistyrelsens Bredbåndspulje. De har selv
givet 4.100 kr. pr. adresse i egenbetaling, og Randers Kommune har også givet 1.000 kr. pr. adresse i
kommunal medfinansiering. Det er TDC, der er valgt som leverandør til projektet, der er færdigt inden
november 2019. Der er dog stadig mange husstande i området, der ikke kan komme på
bredbåndsprojektet, fordi man ikke lever op til kriterierne. 29 adresser må ikke komme med, da deres
adresser jf, Energistyrelsens "Tjek Dit Net" vil blive nået af andre leverandører. På den baggrund
opfordrer borgerne til at Randers kommune følger op på leverandørernes indberetninger i Tjek Dit Net.
Forvaltningen kan oplyse, at man løbende er i dialog med Enerstyrelsen omkring denne problematik, der
desværre er et generelt problem på beredbånsområdet.  

 
Afslutningsvis bevilgede landdistriktsudvalget 10.000 kr. til medfinansiering af køkkenfaciliteter i Øster Velling
Forsamlingshus.

Økonomi
Ingen. De bevilgede 10.000 kr. finansieres af landdistriktspuljen, hvorefter der resterer 1.408.139 kr. i puljen.



Punkt 35: Rente finansiering til projekter i landdistriktet

00.16.00-P21-1-17

Resume
Landdistriktsudvalget har på mødet d. 8 november 2017 besluttet at oprette en pulje på 50.000 kr. til
rentefinansiering på projekter støttet af Landsbypuljen, LAG Randers-Favrskov og Vindmøllerådet. Pulje er nu
opbrugt, og der er mangler ydeligere 6.500 kr, for at kunne imødekomme alle ansøgninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget bevilger 50.000 kr. til rentefinansiering finansieret af Randers Kommunes pulje til
medfinansiering af bredbåndsprojekter til Energistyrelsens bredbåndspulje.  

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har på mødet d. 8 november 2017 besluttet at oprette en pulje på 50.000 kr. til
rentefinansiering af projekter støttet af Landsbypuljen, LAG Randers-Favrskov og Vindmøllerådet. Ved tilsagn
om projekter skal projektholder selv finansiere renteudgifter, og for mindre foreninger kan det dreje sig om
forholdsmæssigt store beløb. Med indførelse af en rentegodtgørelsesordning i Randers Kommune har det
været muligt at få reserveret et beløb til dækning af renteudgifter, som ved projektets afslutninger er blevet
udbetalt.
Siden ordningens indførelse er ansøgt om udbetaling eller reservation af rentegodtgørelse for et samlet beløb
på 56.449 kr. Der mangler derfor 6.449 kr. for at kunne imødekomme de ansøgte beløb om rentefinansiering til
fulde. Udgifterne er afhængige af, hvor hurtigt projektholder har kunne modtage udbetalingen af deres tilsagn.
Der har siden september 2018 været 6 ansøgninger til puljen, om midler til dækning af renteudgifter i
forbindelse med foreningernes projekter. Ved to af projekterne har det ansøgte beløb været være over 15.000
kr. og ét på over 10.000 kr.
Projektholdere, som har søgt om midler til rentefinansiering, har givet udtryk for, at det har været en stor hjælp,
da godtgørelse af renteudgifter mindsker den økonomiske risiko ved at begynde større projekter i landdistriktet.
 

Økonomi
Til finansiering af de anbefalede 50.000 kr. til en fortsættelse af indsatsen med rentegodtgørelse foreslår
forvaltningen, at der tages et beløb fra de midler, der er afsat til at understøtte bredbåndsprojekter, der ønsker
at søge midler til etablering af bedre bredbånd gennem Energistyrelsens bredbåndspulje. Her er der i alt afsat
250.000 kr., og Randers Kommune støtter bredbåndsprojekter med 1.000 kr. pr. søgeberettiget husstand i
projekter, der får midler fra puljen. Energistyrelsens bredbåndspulje er blevet afviklet i 2016, 2017 og 2018, og
der har indtil videre været 55 søgeberettigede husstande i Randers Kommune, der har fået midler. Dermed
resterer der 195.000 kr. af de afsatte midler i puljen til kommunal medfinansiering af bredbåndsprojekter.
Bredbåndspuljen vil også blive afviklet i 2019 og forventes også at køre i 2020. I Randers Kommune er status,
at det særligt er i de meget tyndt befolkede områder, der er behov for bedre internetopkoblinger, hvilket
vanskeliggør at samle en stor kritisk masse i potentielle projekter. Derfor vurderer forvaltningen, at indsatsen
med kommunal medfinansiering af bredbåndsprojekter til Energistyrelsens bredbåndspulje kan fortsætte i
2019 og 2020 med de resterende 145.000 kr., der herefter vil være tilbage i puljen.



Punkt 36: Årsmøde Landdistrikernes Fælleråd 2019

04.21.00-G01-3-16

Resume
Repræsentanter fra forvaltningen deltog d. 29. marts i Landdistrikternes Fællesråds årsmøde.
Landdistriktsudvalget orienteres om mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Forvaltningen anmodes om at se på mulighederne for at arbejde med
anvendelse af tomme boliger i landdistriktet, herunder anvendelse af flexboligordning.
 

Sagsfremstilling
Repræsentanter fra forvaltningen deltog d. 29 marts 2019 i Landdistrikternes Fællesråds årsmøde i Billund.
 
Formanden for Landdistrikternes Fællesråd Steffen Damsgaard startede årsmødet med at aflægge
formandens beretning for 2018. De centrale pointer var:

Det har for Landdistrikternes Fællesråd været en prioriteret at sikre bedre balance i fordelingen af
statslige arbejdspladser. I januar 2018 offentliggjorde regeringen "Bedre balance II", som indbefatter
etabelering af ca. 4.000 statslige arbejdspladser og 10 uddannelsesstationer uden for de største byer.
Mediedækningen af de danske landdistrikter har i årvis været præget af en negativ terminologi. Derfor gik
35 borgmestre og formanden for Landdistrikternes Fællesråd i rette med mediedanmarks dækning af
landdistrikterne. Landdistrikternes Fællesråd fik udarbejdet en meningsmåling af YouGov, der viste, at 36
pct. af danskerne mener, at de landsdækkende public service-medier fremstiller landdistrikterne mere
negativt end fortjent. Derudover deltog fællesrådet aktivt i den offentlige debat og afholdt møder med
kulturministeren og ordførerne. Her foreslog fællesrådet, at den regionale og lokale nyhedsformidling,
herunder TV 2-regionerne, skulle styrkes samtidig med at flere mediearbejdspladser skulle ud af
hovedstaden og DR's regionale dækning styrkes i distrikterne på radio og tv. Disse elementer indgik i den
medieaftale, regeringen og Dansk Folkeparti indgik i juni 2018.  
Fællesrådet har arbejdet på at styrke udrulningen af digital infrastruktur i landdistriktskommunerne. Der
er indleveret indspil til Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet i forhold til moderniseringen af teleforliget,
hvor Landdistrikternes Fællesråd understregede behovet for at stille højere dækningskrav samt at øge og
målrette den statslige bredbåndspulje, så den i højere grad gavner land- og yderkommuner. Fællesrådet
har endvidere arbejdet for bedre og klarere rammer for kommunernes dækningskrav i underforsynede
områder. Elementerne indgik i den telepolitiske aftale, alle Folketingets partier indgik i maj 2018.
Landdistrikternes Fællesråd, har sat fokus på udfordringer i forbindelse med finansiering af boliger,
erhvervsejendomme og selvejende kultur- og uddannelsesinstitutioner uden for de større byer. Der er en
oplevelse af, at visse regler strammes op, hvorfor finansiering i landdistrikterne er mere vanskelig end i
andre dele af landet. Landdistrikternes Fællesråd har peget på, at der er brug for en evaluering af, om de
anbefalede tiltag fra Udvalget om finansiering af boliger og erhvervsejendomme er blevet implementeret
hos banker og realkreditselskaber. Endelig har fællesrådet anbefalet, at regeringen nedsætter et udvalg,
der skal arbejde for bedre finansieringsmuligheder i landdistrikterne.
Landdistrikternes Fællesråd har agiteret for at forhøje udkants og grundtilskuddet og annullere
omprioriteringsbidraget, hvilket vil hjælpe de udfordrede institutioner i landdistrikterne. Derudover har
fællesrådet peget på, at barrierer for at fusionere på tværs af de almene gymnasiale uddannelser og de
erhvervsrettede uddannelser bør fjernes og institutionerne ligestilles. Landdistrikternes Fællesråd har i
årets løb afholdt møder med relevante uddannelsesorganisationer og ordførere på området.
Landdistrikternes Fællesråd har afholdt møder med en række aktører inden for sundhedsvæsenet for at
styrke forudsætningerne for, at forbedre adgangen til god og ensartet behandling uanset postnummer.
Fællesrådet har endvidere deltaget aktivt i den offentlige debat og afholdt møder med relevante ordførere
fra partierne forud for regeringens sundhedsudspil.



Landdistrikternes Fællesrådet har arbejdet for, at en kommende udligningsreform skal sikre en øget
landsudligning og medvirke til et Danmark, der hænger sammen. Fællesrådet har været i tæt dialog med
partiernes finans- og kommunalordførere samt deltaget aktivt i den offentlige debat i forbindelse med
forhandlingerne. Derudover har Landdistrikternes Fællesråd arbejdet på at den fejl som de seneste par
år har betydet, at flere kommuner har tabt på at udlændinges uddannelsesniveau ikke er indgået i
beregningen af udligningen, bliver rettet op og kompenseret. Det er særligt landdistriktskommunerne, der
har mistet støtte til fordel for de større bykommuner.
I maj 2018 sendte Akademikerne, SMVdanmark og Landdistrikternes Fællesråd et fælles brev til
regeringen med appel om at styrke Landdistriktsvækstpilotordningen. Den giver mulighed for, at små og
mellemstore virksomheder i landdistrikterne kan søge tilskud til at ansætte en højtuddannet medarbejder
til et udviklingsprojekt i op til to år. På baggrund af den henvendelse besluttede regeringen at tilføre 10
mio. kr. yderligere til ordningen. Organisationerne har samtidig afholdt møder med Innovationsfonden
med henblik på at smidiggøre de krav til virksomhederne, ordningen omfatter.
Landsbyer med kollektiv varmeforsyning er mere attraktive for bosætning og virksomheder end landsbyer
med individuel forsyning. Derfor bekymrer det Landdistrikternes Fællesråd, at det såkaldte grundbeløb,
der er en kompensation, fjernvarmeselskaberne har modtaget for at producere el på kraftvarmeværkerne
og holde hånden under forsyningssikkerheden på elmarkedet, bortfalder. Sammen med Dansk
Fjernvarme har Landdistrikternes Fællesråd i medierne og overfor politikerne på Christiansborg sat fokus
på de negative konsekvenser for borgere og virksomheder i landdistrikterne, der betyder høje
prisstigninger.
Vækstudvalget, der er nedsat af Landdistrikternes Fællesråd og som bestod af interesseorganisationerne
Landbrug & Fødevarer, Danske Rederier, HORESTA og SMVdanmark, har siden 2017 arbejdet på at
identificere, kategorisere og analysere udfordringer og vækstbarrierer for små og mellemstore
virksomheder i landdistrikterne, som gennem politiske tiltag kan vendes til muligheder og vækst til gavn
for hele landet. Det mundede ud i en rapport med fem veje og 18 anbefalinger til, hvordan politikerne kan
skabe bedre rammebetingelser for erhverv i landdistrikterne.
Landdistrikternes Fællesråd har udarbejdet en sammenfattende analyse af nationale og internationale
erfaringer med mikroturisme, der blev støttet af Erhvervsstyrelsen og Vejle Kommune, som
understregede, at der findes en underskov af mindre turismevirksomheder, som ikke kan indpasses i de
eksisterende strukturer. I 2018 har Landdistrikternes Fællesråd udarbejdet en værktøjskasse til
virksomhederne samt afholdt netværksmøder i Vejle, Billund, Odder, Horsens og Guldborgsund
Kommune.
Som national sparringspartner for centraladministrationen har Landdistrikternes Fællesråd i mange år
været en del af regeringens rådgivende udvalg på landdistriktsområdet (DRUPL). Udvalget rådgiver
regeringen og dens ministre i politiske sager, der har betydning for de danske landdistrikter og
yderområder. Det bliver ledet af erhvervsministeren, og der har i 2018 været afholdt et møde, hvor
rapporten fra Udvalget for levedygtige landsbyer og regeringens regional og landdistriktspolitiske
redegørelse er blevet drøftet.

 
Valg til bestyrelsen
 
Ved valg til bestyrelsen blev der stemt således:

John Brædder (Lolland, Guldborgsund og Vordingborg Kommune)
Marcel Meijer (Samsø Kommune)
Carsten Petersen (LAG MANK)

Økonomi
Ingen.



Punkt 37: Kriterier for uddeling af landdistriktsudvalgets landsbypulje

00.16.00-A26-1-15

Resume
Ved landdistriktsudvalgets seneste uddeling af midler fra landsbypuljen efterlyste udvalget en drøftelse af
principperne for uddeling af midler fra puljen. Forvaltningen har udarbejdet forslag til kriterier til vurdering af
ansøgninger til puljen, som forelægges udvalget til drøftelse.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget, med udgangspunkt i forvaltningens forslag, drøfter puljens tildelingskriterier og
bevillingsrammer.

Beslutning
Drøftet. Forvaltningens anbefalinger om ændring af projekttype og indførelse af score baseret på landsbyers
befolkningsudvikling indarbejdes.
Til næstkommende behandling af ansøgninger til landsbypuljen udarbejdes et særskilt notat til sagen, der
belyser konsekvenserne ved forskellige definitioner af befolkningstilvækstens størrelse.

Sagsfremstilling

Ved landdistriktsudvalgets seneste behandling af ansøgninger til Randers Kommunes landsbypulje, gav
udvalget udtryk for, at man ønskede en ny drøftelse af puljens tildelingskriterier. Tildelingskriterierne anvendes
af forvalningen til at anbefale landdistriktsudvalget, hvilke ansøgninger, der skal imødekommes med hvor
meget.

Der er ansøgninger til landsbypuljen to gange årligt, og forvaltningen vurderer projekterne på en række
parametre og kategoriserer dem efter type, forud for Landdistriktsudvalgets behandling af ansøgningerne. Der
er samlet set ca. 1,5 mio. kr. årligt til uddeling fra puljen. I den nuværende praksis kan et projekt tildeles op til
150.000 kr. fra puljen, og det samme projekt kan ikke søge om yderligere midler fra puljen, hvis man tidligere
har fået midler fra landsbypuljen til det samme projekt. Praksis er, er forvaltningen anbefaler
landdistriktsudvalget, hvilke ansøgninger der skal imødekommes med hvor meget, og at oplæget herefter er til
udvalgets drøftelse.

Nuværende praksis

Den nuværende praksis betyder, at forvaltningen vurderer de indkomne projektansøgninger til landsbypuljen
ud fra følgende kategorier og kriterier. Det forudsættes i dag, at indkomne ansøgninger tilhører en af følgende
tre kategorier:

Er der tale om et fysisk projekt, typisk et anlægsprojekt eller renoveringsprojekt?

Er der tale om et foreningsprojekt, hvor der søges støtte til aktiviteter eller materialer?

Er der tale om et proces-projekt, hvor der søges støtte til facilitering af en proces. Det kan være dækning
af omkostninger relateret til esempelvis arkitekttegninger? Her er altså typisk tale om den proces, der går
forud for en ansøgning til et konkret projekt.

I forvaltningens vurdering af de indkomne ansøgninger anvendes for nuværende følgende
bedømmelseskriterier (projekter, der samlet set scorer højt, anbefales af forvaltningen at blive imødekommet
helt eller delvist):

Medfinansiering

Projekter som søger 100% finansiering, får scoren 0.

Projekter, hvor der søges midler fra andre puljer og fonde, får scoren 1.



Projekter med egenfinansiering og evt. midler fra andre puljer og fonde får scoren 2.

Ophæng i udviklingsplan

Projekter der er beskrevet i en udviklingsplan får 1, mens projekter der ikke er, får 0.

Lokal inddragelse i projektudviklingen

Her vurderes på graden af lokal involvering i tilblivelsen af projektet og dets formål

0 gives, hvor projektet er defineret i en snæver kreds af borgere.

1 gives, hvor projektet er formuleret i en forening eller sammenslutning af borgere.

2 gives, hvor projektet er formuleret i samarbejde med flere foreninger, borgergrupper eller landsbyer.

Aktiverer og engagerer de lokale borgere

Her vurderes på graden af involvering i udførelsen af projektet eller dele af projektets faser.

0 gives, hvor projektet gennemføres af professionelle og ikke involverer andre end måske en bestyrelse.

1 gives, hvor de lokale borgere og ildsjæle i nogen grad deltager i udførelsen eller til mindre delopgaver under
projektet.

2 gives, hvor der er høj grad af involvering af de lokale borgere og ildsjæle til forskellige større opgaver.

Perspektiver i projektet

Her vurderes på projektets potentiale til at skabe lokal udvikling - gerne med nye aktiviteter, faciliteter eller
fællesskaber.

0 gives til projekter, der vurderes at have en meget begrænset effekt for lokalsamfundet.

1 gives til projekter, der gør en forskel for en afgrænset gruppe af borgere i et område og ikke skaber nye
aktiviteter og/eller fællesskaber.

2 gives til projekter, der gør en forskel for de fleste eller alle borgere i et område, og hvor der skabes nye
aktiviteter og/eller fællesskaber.

Projektets parathed

Her vurderes på, hvor klar projektet er til at blive realiseret.

0 gives, hvor ansøgningskravene ikke er opfyldt og projektet ikke er realiserbart i den nuværende form. Der
mangler typisk en betragtelig anden medfiansiering.

1 gives, hvor ansøgningskravene er opfyldt, men hvor projektet stadig har et stykke vej til at være klar til
igangsætning. De har gjort sig tanker om øvrig finansiering, hvis det er relevant.

2 gives, hvor ansøgningskravene er opfyldt og projektet fremstår klart til at realisere.

Særligt om borgerbudgettering i den eksisterende praksis

I landsbypuljen kan der også gives tilskud, hvor ansøger ikke har erfaring med at realisere projekter. Dette er i
Randers Kommune kaldt "borgerbudgettering". Man modtager ved et tilsagn midler til at igangsætte en lokal
proces, hvor man slutteligt vælger et projekt på op til 50.000 kr., som en landsby eller en forening ønsker
realiseret. I sådanne ansøgninger om borgerbudgettering vurderes ansøgningen ud fra følgende kriterier:

Udviklingsplan

Efter som forvaltningen forsat vil opfordre byerne til at skrive en udviklingsplan, belønnes byerne med 1 point
for dette.

Landsby eller klynge?



y y g
Ansøgningerne får et ekstra point for at være en klynge, da pengene dermed indgår i en mere omfattende
proces samt involverer flere byer. Klynger kan søge om op til 100.000 kr. og enkeltstående landsbyer kan søge
om op til 50.000 kr.

1 gives, hvor ansøgeren er en landsby.

2 gives, hvor ansøgeren er en landsbyklynge (2 eller flere landsbyer der samarbejder).

Borger inddragelse

Alt efter hvor omfattende borgerinddragelse, der er beskrevet i processen tildeles ansøgningen 1 - 3 points.

Projektets nye potentialer

Er der muligheder for nye potentialer i byen ved at igangsætte en borgerbudgetteringsproces tildeles 1 - 2
points.

Hvis ansøgeren på forhånd har et projekt, som de vil investere penge i, vurderer forvaltningen, at dette ikke var
formålet med borgerbudgettering, og oplister ansøgningen som en egentlig projektansøgning i stedet.

 

Forvaltningens forslag til ændringer i kategorier og kriterier

Forvaltningen foreslår en opdatering af både kategorier og kriterier, så de i højere grad afspejler den nye
Landdistriktspolitik og udvalgets fokusområder.

Der er generelt tale om mindre ændringer i kategoriseringen og bedømmelseskriterierne, men ikke ændringer i
selve processen. Forvaltningen anbefaler fortsat, at landsbypuljen kan give op til 150.000 kr. til en ansøgning.

Under kategorier for projekter forslår forvaltningen en ændring, hvor projektkategorien "forening" erstattes af
en projektkategori, der benævnes "aktivitet". Den nye landdistriktspolitik har i højere grad end den tidligere
fokus på aktiviteter. Aktiviteter forståes som noget, der skaber noget at være fælles om i lokalområderne.
Foreningsprojekter i den nuværende opfattelse, afspejler ofte projekter, hvor det primært eller udelukkende er
foreningens medlemmer, en tildeling fra landsbypuljen kommer til gode. Med den foreslåede ændring vil man
fremover præcisere, at man med puljen støtter projekter, som kommer alle byens borgere til gode.

Således vil kategorierne, der kan søge om tilskud fra landsbypuljen fremover være som følger:

et fysisk projekt, typisk et anlægsprojekt eller renoveringsprojekt.

et aktivitetsprojekt, der typisk ansøges af en forening, hvor der søges støtte til aktiviteter eller materialer,
der kommer flere til gode end blot foreningens medlemmer.

et proces-projekt, hvor der søges støtte til facilitering af en proces.

I forvaltningens vurdering af de indkomne ansøgninger anvendes en række bedømmelseskriterier til at tildele
ansøgningen points, og projekter, der samlet set scorer højt, anbefales af forvaltningen at blive imødekommet
helt eller delvist. I forhold til bedømmelseskriterierne foreslår forvaltningen at tilføje et kriterium, der kan
understøtte udbredelse af projekter i landsbyer, der befolkningsmæssigt er udfordret. Således vil man kunne
tilgodese byer og områder, der har stagnerende eller faldende befolkningstal. Det nye kriterium anbefales at
være som følger:

Befolkningsudvikling

0 gives, hvis byen i de seneste fem opgjorte år har haft en positiv befolkningstilvækst (3% og højere).

1 gives, hvis byen i de seneste fem opgjorte år har haft en stagnerende befolkningstilvækst (0-2%).

2 gives, hvis byen i de senste fem opgjorte år har haft et faldende befolkningstal.

Økonomi
Ingen.



Videre proces
Til udvalgets møde d. 22. maj 2019 vil der være behandling af ansøgninger til landsbypuljen. De vedtagne
kriterier vil blive anvendt ved forvaltningens behandling af de indkomne ansøgninger.

Bilag

Kriterier til landsbypulje



Punkt 38: Lukket:

01.11.34-K08-103-17



Punkt 39: Årsrapport og dialogmøde med Friluftsrådet vedr. Naturpark
Randers Fjord

01.00.00-P20-4-10

Resume
Naturpark Randers Fjord har som led i certificeringen under mærkningsordningen for Danske Naturparker
indsendt årsrapport til Friluftsrådet. Ifm. indsendelse af  årsrapport har Naturpark Randers Fjord også haft det
årlige dialogbesøg af Friluftsrådet. Landdistriktsudvalget orienteres om årsrapport og dialogbesøg.
 

Indstilling
 Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Naturpark Randers Fjord blev certificeret under mærkningsordningen for Danske Naturparker d. 1. februar
2018. Ifm. certificeringen af Naturpark Randers Fjord blev der udarbejdet en naturparkplan. Naturparkplanen
blev politiske vedtaget i Randers og Norddjurs kommuner i september 2017 og behandler følgende temaer.

Natur
Kultur
Formidling
Friluftsliv
Erhverv og turisme

 
Som led i certificeringen skal der årligt indsendes årsrapport til Friluftsrådet, der skal redegøre for, om
naturparken arbejder hensigtsmæssigt med udvikling og projekter på de definerede temaer.
 
Årsrapporten omhandler altså de projekter, der er nævnt i naturparkplanen, samt projekter, der er opstået
siden dennes udarbejdelse og som kan understøtte naturparken på ét eller flere temaer. Årsrapporten er
vedhæftet som bilag.
 
Friluftsrådet har på dialogmøde d.10. april 2019 godkendt Naturpark Randers Fjords årsrapport for 2018.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Årsrapport NPRF 2018



Punkt 40: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15
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